bāt. et ppter hoc oīones ecclie in  
fine formātur in noīe xp̄i. dicēdo  
p̄ dñm nrm ih̄m xp̄m. ic. (et nō dē  
co vob qz rogabo p̄rem de vob)  
L̄ho. q. d. ab exaudiendū vias pe  
titioes apud patrē nō erit necessaria  
rio mea: qz solus amor quo d̄r  
ligitis me sufficit patrocinari (īpē  
em p̄f amat vos) amās facile dat  
amāti (qz vos me amastis) vt p̄z  
Joh. xiiij. Qui diligit me d̄ligit a  
p̄f meo (et credidistis qz a deo exi  
ui. exiui a p̄f) p̄ eternā ḡnatiōnē.  
(et vēi in mūdu) p̄ carnis assump  
tionē (itez relinquo mūdu) p̄ pas  
sionē et corporalē p̄ntiaz (et vado ad  
patrē) p̄ ascēsionē: qn̄ exaltat⁹ est  
vſqz ad dexterā dei p̄nis (dicunt et  
discipli ei⁹. ecce nūc palā loqr̄is et  
puerbiū nullū dicis) Ly. clari⁹ lo  
qbatur de pcessu ei⁹ a p̄f et de ad  
uētu ei⁹ i mūdu p̄ carnis assūptio  
nē q̄ fecerat an. (nūc scim⁹ qz scis  
oīa) Ly. ex doctrina em ei⁹ et mira  
cul⁹ pleni⁹ ei⁹ deitatē cognoscebāt  
(et nō est opus vt q̄s te interrogēt)  
sepe em di. glo. volētes ab eo q̄ re  
re audiebāt solutionē anteq̄ ppo  
nerēt questionē. et sic p̄nis eis res  
pōdit anteq̄ quererēt (in hoc cre  
dim⁹ qz a deo existi (L̄ho. q. d. In  
telligentia omnīū occultoz facit  
nos credere q̄ tu sis verus et natu  
ralis filius dei in quo sūt oēs the  
sauri sapiētie et sciētie dei abscondi  
ti. Unde circa p̄nis euāge. ubi d̄r.  
Petite et accipietis. Notandū fm  
Augu. q̄ triplicia sunt bona in ge  
nere. infinita. media. et summa. In  
in finia

finita bona sunt t̄palia: que qua-  
si nichil sunt. Unde Iere.iiiij. Aspe-  
ti terrā et ecce quasi vacua erat et  
nichil. Et talia sub conditiōe peti  
possunt moderare. videlz si placet  
da sanitati. t̄palia et vitā. tc. Et ra-  
tio est; q̄i aliquis bona t̄palia ut  
sciētia. honores. et amici. diuitie et  
similia: quādoq̄ sunt occasio pec-  
cādi: alijs occasio merendi. Sed q̄  
bus prosint et quib⁹ obsint solus  
deus sit: ideo sibi cōmittēda sunt.  
Alia sunt bona media. s. virtutes  
q̄ nulli obesse possūt: et illa feruē-  
ter sunt petenda. Alia optima. vt  
beatitudo celestis. et illa bona pes-  
tenda sunt feruētissime. Sed queri-  
tur. cur deus nō statim dat qđ p-  
tit. R̄noetur p̄mo q̄ tunc homo  
minus meritū haberet: nō iteran-  
do oīonem. Secūdo. q̄ vilipende-  
ret vel minus curaret illud qđ cū  
modico labore acq̄rere. Lertio  
vt desideriū augeat. vt p̄ in mili-  
ere chananea. Quarto vt homo  
humiliet: vt pat̄ in eadem chana-  
nea q̄ se canē fatebat. Quinto q̄  
meliora interdū dare vult deus tē-  
poz oportuno et quando ipsi ho-  
mini fuerit magis vtile.

**I**n die ascensionis dñi. euā  
geliū. Sc̄m M̄arcū. xvi.

**I**n illo t̄pe. Re-  
cubētibus vnde-  
cim discipul̄: ap-  
paruit illis ih̄s:  
et exprobrauit i-

credulitatē illorū et duriciam  
cordis. q̄ his q̄ viderāt eū re-  
surrexisse a mortuis nō credi-  
derant: et dixit eis. Euntes in  
mūdum vniuersuz predicate e  
uāgeliū om̄i creatnre. Qui cre-  
diderit et baptizatus fuerit sal-  
vus erit. q̄ vero nō crediderit:  
condēnabitur. Signa aut̄ eos  
qui crediderint hec sequētur.  
In noīe meo demonia eiſciēt:  
linguis loquētur nouis: serpē-  
tes tollēt. et si mortiferū qđ bi-  
berint: nō eis nocebbit. Super  
egros manus imponēt: et bene-  
habebūt. Et dñs quidē ih̄us  
postq̄ locutus est eis: assump-  
tus est in celū et sedet a dextris  
dei. Illi aut̄ profecti predica-  
uerūt vbiq̄: dñs cooperāte et  
sermonem cōfirmāte: sequēti-  
bus signis. **C**Postilla.

**I**Recubētibus vndecim di-  
scipulis. M̄arci. xvi. Historia bu-  
suis euāg. facta est anno xpi. xxiiij.  
in nonas Julij. luna. xxvij. feria. v  
videlz ipso die ascensionis. inditioe  
vi. Ante initium illi⁹ euāgeliū scribit  
sanct⁹ Lucas q̄ xps dixit discipul-  
suis. Vos estis testes hom̄. Lyra.  
sc̄lpassiōis et resurrectiōis. Et ego  
mittā promissuz patris in vos. s.  
spūmā sanctū. vos autē sedete in ci-  
uitate quousq̄ induamini virtute

ex alto. Tunc postmodus sequit  
euangeliū hodiernū (Recubētib⁹  
vndecim discipulis). Dñs nr̄ ih̄s  
r̄ps cū in his quadraginta dieb⁹  
per multas apparitiones disciplis  
factas: resurrectionē suam appro  
basset. Hodie in die ascensionis his  
īpis voluit apparere. scilicet in mē  
sa duz prandebat. Nā vt dicit ma  
gister in hystoria scolastica. oēs  
tā apli q̄ alij discipuli t̄ mulieres  
habitabat in ista parte in bierlm  
que dicit mellos in monte syon  
vbi David construxerat sibi pas  
latium. Et ibi erat illud cenaculū  
grande stratum: in quo precepit  
dñs sibi parare pascha; t̄ in cen  
culo illo habitabat tunc vndeciz  
apli. Leteri vero discipuli t̄ muli  
eres habitabat circuquaqz per di  
uersa hospitia. Et vt dicit in prin  
cipio hodierni euāgeliū. (Recubē  
tibus). i. comedētib⁹ (vndecim dis  
cipulis). sc̄z in illo cenaculo hodi  
erna die. (apparuit illis iesus t̄ eis  
probrauit icredulitatē illorū t̄ du  
ritiam cordis. (Lyra. Nō que tūc  
erat in eis: sed que ante fuerat in  
īpis discipulis. (Quia his qui vi  
derant eum resurrexisse non credi  
derūt.) vt patz de Thoma qui nō  
credidit alijs discipulis. Et similr  
alij discipuli nō crediderūt marie  
magdalene t̄ alijs mulierib⁹: t̄ co  
medit cū eis. Unde Actuū. j. Lon  
uescens precepit eis ab hiersolym  
mis ne discederēt sed expectaret p  
missionē p̄iis. id est aduentū spiri  
tus sancti a patre per r̄pm promis

sum. t̄ scdm magistrū in hystoriis.  
Hoc dicto p̄cepit eis vt egredere  
tur de ciuitate: t̄ sic statim evanis  
it ab oculis eoz. Et imediate post  
comestione vndeciz apli t̄ alij dis  
cipuli t̄ mulieres vnanimiter de ci  
uitate egressi venerūt ad montem  
oliueti: t̄ ibi dñs ihesus secundario  
hodierna die appuit. t̄ vt ait ma  
gister in hystoria banc processio  
nem aplorū qua vnanimiter de ci  
uitate sunt egressi representat ec  
clesia singulis diebus dñicis pro  
cessionē faciens: egrediendo extra  
ecclesiā: preferēdo crucē ante pro  
cessionē. Nam per crucem q̄ pie  
fertur representat dñs noster ihes  
sus r̄ps: qui nos p̄cessit: t̄ suo ex  
emplo nobis viam ad celū ostens  
dit. Et q̄ ordinate vnum post aliū  
crucē sequit vslqz ad eccliam: sig  
nificat q̄ oēs r̄piani ad vitā t̄ mo  
res t̄ doctrinā r̄pi semp̄ pre ocul  
lis habere debeant. t̄ suā vitam ex  
emplo r̄pi cōformare. t̄ sic p̄fices  
re de virtute in virtutē trāseundo,  
donec intrent celestem ecclesiā. id  
est patriā eternā: vbi videat facie  
ad faciez diuinā naturā scdm illud  
in ps. lxxiiij. Ibunt de virtute in  
virtutē: sic videbit deus deorum in  
syon. Post hoc cōmisit dñs iesus  
apliis officiū predicationis dicens.  
(Euntes in mundū vniuersuz pres  
dicante euāgeliū.) Hugo. nō phis  
iophorū vanitates: aut certe p  
pias fictiones. Ad Romanos. j.  
Non erubesco euāgeliū. (Omni  
creature. (Lyra. Omni homini q̄

babet cōuenientiā cum omni crea  
tura. per esse enī cōuenit cum in  
animatis. per viuere cū vegetabi  
libus & plantis. per sentire cū ani  
malibus. per intelligere cum ange  
lis. ideo designat noīe omnis crea  
ture. (Qui crediderit & baptizat  
fuerit.) Lyra. Non enī sufficit fi  
des sine baptismo per quem quis  
incorporat xp̄o si assit facultas re  
cipiendi baptismū fluminis. Si at  
non assit facultas: sufficit baptis  
mus sanguinis vt in martyribus  
qui pro xp̄o interfici sunt: ante  
q̄ essent baptizati: vel baptismo  
fluminis: sicut est inhabētibus fi  
dem xp̄i: & desiderant baptismū.  
sed preueniunt morte ante q̄ pos  
sunt implere. (saluus erit) scilicet  
salute eterna: si saltem operibus te  
net. Unī Jacobi.ij. fides sine operi  
bus mortua est. (Qui nō credide  
rit: condemnabit). scilicet eterna  
dānatiōe. (Signa aut̄ eos qui cre  
diderint hec sequent̄. Lyra. In pri  
mitiua ecclesia fides erat nutrienda  
& firmando miraculis. Ideo gratia  
miraculorū dabat̄ nō soluz aplis  
xp̄i: sed multis alijs creditib⁹. vt  
patet in exēplis: & in legēdis sanc  
torum. (in nomine meo) id est in vir  
tute nōis mei. (demonia eiscent).  
Hec oīa ad litteram impleta sunt.  
Sepe enī apli & alijs fideles demo  
nes elecerunt. Sicut beat⁹ Bartho  
lomeus: & sic de alijs. (Linguis lo  
quentur nouis) Lyra. hoc est fa  
ctum in aplis & in alijs creditis

bus qui erāt cum eis quādo per  
gratiā spiritu sancti in die penthe  
costes receperunt donuz lingua  
rum. vt patet Actuū.ij. Loquebā  
tur varijs linguis apli. (serpentes  
tollent). Hoc patet in paulo. Un  
de Actuū. xxviiij. Qui percussus a  
vipera in nullo lesus fuit. sed vipe  
ram pendente ad manū eius in iug  
nem excusit. Et Jacobus aplis  
duos ingentes dracones remisit in  
desertū: quos Hermogenes & phi  
letus cōcitauerat contra eum. (Et  
si quid mortiferum biberint: non  
eos nocebit). Hoc ad litteram im  
pletum est in Jobāne euangelista  
qui venenū bibit qđ ei nō nocuit  
(Super egros manus imponet et  
bene habebūt). Quia multi infir  
mi a diuersis languorib⁹ sunt cu  
rati ex impositione manū aplorū:  
& ex tactu vestimentorū: immo qđ  
etiam plus est ex umbra petri apli  
sanabant infirmi. vt habet Act.  
scđo. i. v. Item per manus aplorū  
siebant signa & prodigia mag  
na in pplo. & nō solum infirmos  
curabant: sed per impositionē ma  
nuum ipozdabatur spiritu san  
ctus. Unī habet Actuū. viij. Lūc  
imponebat manus super illos &  
accipiebat spiritu sanctū. (Et dñs  
quidem ihesus post q̄ locutus est  
eis) scđ hec oīa verba iam predicta  
& plura alia que habet Actuū. j.  
(assumpt⁹ est in celum). Ly. Cir  
tute propria & cum gratulatiōe to  
tius familie celestis. Unde Luce.

xxiiij. Et eleuatis manib<sup>z</sup> ferebat  
in celuz: et benedixit eis. id est apo-  
stolis et alijs fidelibus. Ex hoc lo-  
co in consuetudine duxit ecclesia:  
ut sicut dominus ihesus postquam obibus  
peractis ascenderet voluit in celum  
benedixit fidelibus suis: quod sic episcopi  
et ceteri presbyteri peracto diuino  
officio volentes iam ab altari re-  
cedere: dant super populum benedic-  
tionez signantes eos signo sancte  
crucis: et imprecantes eis bona in  
nostra sacra trinitate). et sedet a deo  
tris dei. scilicet apostoli et christi dis-  
cipuli. (profecti) scilicet ad mandata  
tum domini nostri ihesu christi. (pre-  
dicauerunt ubique) Unde in psalmis. xviiiij.  
In omnem terram exiuit sonus eorum  
zc. (Domino cooperante) eos dirigendo et protegendo (et sermonem confir-  
mante: sequentibus signis). Hugo  
super Marcum. Opera miraculorum  
in exercitio ecclesie necessaria fue-  
runt ut fides miraculis nutritur et  
tur: modo non sunt necessaria: quia  
fides ecclesie confirmata est. Circa  
presens euangelium et super illa  
verba. Euntes in mundum vniuer-  
sum predicate euangelium omni crea-  
ture zc. Notandum quod secundum Ibo-  
nam de aquino maximum miracu-  
lum christi in terris fuit quod per sim-  
plices mundum subiecit fidei. quia  
apostoli fuerunt simplices secundum  
mundum et pauperes mechanici. sci-  
licet pescatores zc. Et nullus no-  
bilis fuit: nisi sanctus Bartholo-

meus. Unde hic queritur. Quare  
non elegit christus prudentes huius  
seculi: scribas qui fuerunt docti in  
lege: nec diuites. nec potentes. Re-  
spondet propter certitudinem  
fidei. quia si sapientes seculi elegis-  
set et misisset ad predicandum fidem  
christianam: tunc perfidi et inimici  
fidei dixissent quod fidem finxissent  
cum prudenter et astutia. Si diuites:  
tunc dixissent quod per dona et  
munera homines induxisserent ad fi-  
dem illam. Si autem potentes et no-  
biles: tunc dixissent quod per poten-  
tiem et coactionem homines indu-  
xisserent ad fidem. Sed ut nullum il-  
lorum perfidi allegare possent: igitur et cetera. Unde hic notandum  
quod christus inter omnes sapien-  
tes huius mundi nisi unum con-  
uertit. scilicet samarielem legis  
doctorem. Et inter omnes diuites  
solum zacheum. Et de omnibus  
nobilibus et principibus nisi tres  
nicodemum. lenturionem. et res-  
gulum. Sed de pauperibus et sim-  
plicibus et ignobilibus multos  
conuertit. quia christiani a pa-  
peribus et simplicibus ortum ha-  
buerunt. Unde apostolus. Vide  
te vocationem vestram fratres:  
quia non multi sapientes secundum car-  
nem: non multi potentes: sed infir-  
ma mundi elegit deus.

**D**ominica post ascensionem  
domini euangeliū secundum iohannem. xv. ca.

**M**illo tpe. **D**icit ihs discipulis suis. **C**u<sup>z</sup> vene-  
rit paclitus quē  
ego mittā vobis  
a p̄e sp̄itū veritatis q̄ a p̄e  
pcedit: ille testimoniu perhis  
bebit de me: & vos testimoniu  
phibebitis. q̄ ab initio meū  
estis. **H**ec locutus sum vobis  
vt non scandalizemini. absq̄  
synagogis faciat vos. **S**3 ve  
nit hora vt ois q̄ interficit vos  
arbitretur se obsequiu p̄stare  
deo. & hec facient vobis: quia  
nō nouerūt p̄ez neq̄ me. **S**3  
hec locutus sum vobis vt cu<sup>z</sup>  
venerit hora eorū: reminisca-  
mini quia ego dixi vobis.

**P**ostilla.  
**C**u<sup>z</sup> venerit paclitus **zc.**  
Joh. xv. hysto. huius euāngelij.  
facta ē anno p̄pi. xxxij. ix. kl. apri-  
lis. luna. xiiij. feria. v. fezī cena do-  
mini. inditione. vij. Ante initū illi  
us euange. scribit sc̄tū ioh. in eo  
dem caplo q̄ x̄pus dixit disciplis  
suis. si opera nō fecissem in eis q̄  
nemo aliis fecit. peccatū non ba-  
berent: nunc autē viderunt & odes-  
runt me & patrē meū: sed vt imple-  
atur sermo qui in lege eorū scrip-  
tus est. Quia odio habuerūt me  
gratis. Lunc statim sequit euān-  
gelū bodiernū. (Lum venerit pa-  
clitus) postq̄ x̄ps dixerat aplis  
de iudeis. Si me psequitur & vos  
persequeantur. ne desperent & nimiū  
turbent: promisit eis sp̄itūsan-  
ctum mittere. quo confortati oēs  
persecutiones vincerent & tollera-  
rent. ergo dicit. (Lum autē venerit  
paclitus) I fra. id est consolator  
Bēn. dicit. Sp̄us. i. merentiū con-  
solator. (quē ego mittā vob a p̄e  
Ly. in hoc oñdit sp̄itūsc̄m a se  
pcedere inquātū dicit se illū mit-  
tere (sp̄uz veritatis) q̄ docet vos  
omnē veritatē. sed econtrario sp̄i-  
ritus malignus docet omne men-  
daciū. (qui a patre procedit) Ibo  
mas. ex hoc argunt greci sp̄iri-  
tum sanctū tantū procedere a p̄e  
& non a filio: sed hoc non est ves-  
rum. quia quicquid de patre dici-  
tur conuenit filio. ergo christiani  
tenētur credere q̄ sp̄iritus sanctus  
procedit a patre & filio (ille testis

monium phibebit de me) Naz spi  
ritus sanctus testimonium peribuit  
xpo in hoc qd aplos tales fecit qd  
sciuerunt et audebat predicare euangelie  
lium et fidem xpi coram oibus et cre  
pide. qd enim hoies prius illiterati et  
simplices de profunditate scripturarum  
subito plene loquntur et in oibz lin  
guis fuit maximus signum ad confirmare  
fidem xpi. (et vos testimonium  
phibebitis). s. predicando oibz populis  
(quia ab initio mecum fuistis). Ly.  
Nō est intelligendum qd fuerint cum  
eo in principio vite ei⁹: sed ab ini  
tio predicationis sue: quando icerit  
docere et miracula facere. (Hec lo  
catus sum vobis) ad confortationem  
vestram contra futuras tribulaciones  
(ut non scadализem) scz cadendo per  
ipacientiam quando euenient vobis  
(absqz synagogis faciet vos iam  
enim iudei conspirauerunt qd si qd co  
fessus esset xpm extra synagogam  
ejecteret. et talis electio de synago  
ga reputabat magna: sicut apud  
christianos electio de ecclesia per ma  
iore excommunicationem. Ergo ipsa exco  
municatio valde timenda est cuius  
bet christiano. qd separata deo et a san  
ctis et a sacramentis et a communione fi  
delium. et ipse excommunicatus est qd si  
palmas abscessus a vite: ut p3 ioh.  
xv. Ego sum vitis vera et vos pal  
mites. (sed venit hora) Gor. Hora  
ista fuit tempus predicationis apostolorum.  
(ut ois qd interficit vos arbitret  
se obsequium prestare deo) Ois enim  
iudeus occidens christi predicatorum pu  
tat se obsequium prestare deo: cres

dens qd desereret deum isrl quicunqz  
conuerteret ad xpm: ita fuerunt ius  
dei execinati et ignorantes. Sed illa  
ignorantia non excusabat eos. quia  
illa procedebat ex odio et inuidia con  
tra xpm et contra doctrinam eius. (hec  
facient vobis: qd non nouerunt pa  
trem neqz me) hoc dicit eis in con  
solationem. qd si diceret scd Lhriso.  
Sufficit in consolationem hec pati p  
pter piem et ppter me. (Sed hec lo  
catus suis vobis ut cuu venerit bo  
ra eorum: reminiscamini. qd ego di  
xi vobis). Ly. Ista enim predixit xps  
apulis ut prouideret sibi de patientia:  
qd minus feriunt iacula puissa.  
vt dicit Grego. Circa pñs euangelii  
um vbi dicit. Vos testimonium pñ  
hibebitis. Notandum qd hugo de  
prato dicit qd xps habuit testimo  
niū de omni loco et ab omni creatura  
Nam omnia testificata sunt xpm suu au  
ctorum esse. nam de celo habuit testimoniū  
prioris et spissicti. Luce. iii.  
Descedit spissactus corpori specie  
sicut colubra in ipm. Et vox prioris  
de celo audita est. hic est filius meus  
dilectus. Mathei. iij. Itē testimoniū  
angelorum: ut p3 Luce. iiij. Euās  
geliō vobis gaudiū magnus: qd  
natus est nobis salvator. Itē celi:  
dum ipso orante aperti sunt super  
eum: protestati sunt ipm esse verum  
deum. Luce. iii. Itē de paradiſo et de  
limbo patrum habuit testimonium  
moysi et helyle: ut p3 Mathei. xvij.  
Apparuerunt ei moyses et helyle.  
Itē corpora scđorum surrexerunt: ut p3  
Mathei. xxvij. Itē demones ei te-